SUMÁRIO

Mensagem de Lei nº 33, de 24 de setembro de 2025..............................................................  03

Projeto de Lei nº 33, de 24 de setembro de 2025....................................................................  04

Anexo Plano de Obras 2026..................................................................................................... 05

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DIADEMA

Gabinete do Prefeito

Diadema, 24 de setembro de 2025.

OF. ML n. º 33/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Temos a honra de submeter à apreciação de Vossa Excelência e de seus

ilustres pares, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre o Plano de Obras para o

exercício financeiro de 2025.

O Plano de Obras que apresentamos alcança, em boa parte, as áreas sociais

do Município, atendendo demandas por educação, saúde, mobilidade e infraestrutura

urbana, urbanização e requalificação de núcleos habitacionais, promovendo acesso a

bens e serviços com o objetivo de combater desigualdades sociais e encontram-se

detalhadas por ações orçamentárias, previamente estabelecidas no Plano Plurianual

Participativo (PPA) 2026– 2029.

O financiamento destes investimentos conta com as parcerias através de

emendas parlamentares estaduais, federais, cadastros voluntários no Orçamento

Geral da União, PAC, transferências e operações de crédito em processo de

captação, além de recursos provenientes de recursos próprios.

Nesse sentido, aguarda este Executivo, venha essa Colenda Câmara acolher e

aprovar este Projeto de Lei, nos termos que preceituam o artigo 52, da Lei Orgânica

do Município.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar a Vossa Excelência e dignos

pares, os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

TAKAHARU YAMAUCHI

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Vereador RODRIGO CAPEL
DD. Presidente da Câmara Municipal de
DIADEMA – SP

3

daal
Typewritten text
PROJETO DE LEI Nº 090/2025 - PED: 1323/2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DIADEMA

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº 33, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

DISPÕE sobre a aprovação do Plano de Obras do Município

de Diadema para o exercício financeiro de 2026, e dá outras

providências.

TAKAHARU YAMAUCHI, Prefeito do Município de

Diadema, Estado de São Paulo, no uso e gozo de suas

atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ela sanciona

e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aprovado o Plano de Obras do Município de Diadema para o exercício financeiro de

2026, nos termos do art. 116 da Lei Orgânica do Município, no valor de R$ 428.835.584,90

(Quatrocentos e vinte e oito milhões, oitocentos e trinta e cinco mil, quinhentos e oitenta e

quatro reais e noventa centavos) em conformidade com o Anexo, integrante desta Lei.

Paragrafo único: O anexo integrante desta Lei será publicado no portal de transparência do site da

Prefeitura do Município de Diadema: www.diadema.sp.gov.br

Art. 2º - Os valores constantes do Plano de Obras guardarão perfeita correspondência com os

respectivos créditos orçamentários consignados no Orçamento-Programa, para o exercício financeiro

de 2.026.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor em 1º de janeiro de 2026.

Diadema, 24 de setembro 2025.

TAKAHARU YAMAUCHI

Prefeito Municipal

Registrada no Gabinete do Prefeito,
pelo Serviço de Expediente
Publicado no Diário Oficial Eletrônico
de Diadema.
Dia: ______/______/2025

4

daal
Typewritten text
PROJETO DE LEI Nº 090/2025 - PED: 1323/2025

SECRETARIA AÇÃO DESCRIÇÃO DA AÇÃO TESOURO VINCULADO TOTAL

2129 QUARTEIRÃO DA EDUCAÇÃO 20.000.000,00R$   18.000.000,00R$      38.000.000,00R$

1008 CONSTRUÇÃO DO CENTRO TEA 3.000.000,00R$     5.000.000,00R$        8.000.000,00R$

1004 CONSTRUÇÃO DA CRECHE INAMAR 408.164,74R$        3.477.420,16R$        3.885.584,90R$

1003 CONSTRUÇÃO DA EMEB FABÍOLA 1.300.000,00R$     12.700.000,00R$      14.000.000,00R$

2130 REFORMA DE  ESCOLAS -R$                     15.000.000,00R$      15.000.000,00R$

24.708.164,74R$   54.177.420,16R$      78.885.584,90R$

1021
MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA EM NÚCLEOS E CONJUNTOS - URBANIZAR E
REURBANIZAR / RECAPEAMENTO NO NH TUIUTI /REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA
JÍPITER /ENCOSTA JD.NORDESTE e HERBERT DE SOUZA.

2.800.000,00R$     10.000.000,00R$      12.800.000,00R$

1022 DRENAGEM e PAVIMENTAÇÃO NAVAL e URBANIZAÇÃO CONJ. STA..ELIZABETH -R$                     20.000.000,00R$      20.000.000,00R$

2.800.000,00R$     30.000.000,00R$      32.800.000,00R$

1023 IMPLANTAR PARQUES E FOMENTAR ECOTURISMO/PARQUE LINEAR 500.000,00R$        2.000.000,00R$        2.500.000,00R$

1024 REFORMA DO CEMITÉRIO -R$                     1.700.000,00R$        1.700.000,00R$

500.000,00R$        3.700.000,00R$        4.200.000,00R$
1016 CONSTRUÇÃO DO NOVO HOSPITAL MUNICIPAL -R$                     100.000.000,00R$    100.000.000,00R$
1017 CONSTRUÇÃO DA UPA ELDORADO -R$                     5.000.000,00R$        5.000.000,00R$
1017 CONSTRUÇÃO DA UPA PIRAPORINHA -R$                     16.000.000,00R$      16.000.000,00R$

-R$                     121.000.000,00R$    121.000.000,00R$

1025 PAVIMENTAÇÃO DE 100 RUAS -R$                     30.000.000,00R$      30.000.000,00R$
1026 CANALIZAÇÃO DO CÓRREGO VIELA FORTALEZA -R$                     9.000.000,00R$        9.000.000,00R$
2091 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIELAS -R$                     14.000.000,00R$      14.000.000,00R$
1027 MANUTENÇÃO CÓRREGO OLÁRIA 5.500.000,00R$     3.500.000,00R$        9.000.000,00R$
1028 FUNDIBEM -R$                     8.000.000,00R$        8.000.000,00R$

5.500.000,00R$     64.500.000,00R$      70.000.000,00R$
1029 CENTRO ESPORTIVO CAVIÚNA -R$                     1.500.000,00R$        1.500.000,00R$
1029 CONSTRUÇÃO ARENA CAMPANÁRIO 250.000,00R$        1.800.000,00R$        2.050.000,00R$
1030 GINÁSIO AYRTON SENNA -R$                     300.000,00R$           300.000,00R$
1030 CONSTRUÇÃO VESTIÁRIO CASA GRANDE 100.000,00R$        500.000,00R$           600.000,00R$
2132 REFORMA CAMPO JARDIM ABC -R$                     3.000.000,00R$        3.000.000,00R$

350.000,00R$        7.100.000,00R$        7.450.000,00R$

1031
CORREDOR EXCLUSIVO DE ÔNIBUS CORREDOR LESTE, NA AV. DONA
RUYCE,FERRAZ ALVIM E RUA ANTÔNIO DIAS ADORNO. -R$                     120.000.000,00R$    120.000.000,00R$

-R$                     120.000.000,00R$    120.000.000,00R$
TOTAL GERAL 28.358.164,74R$   400.477.420,16R$    428.835.584,90R$

MOBILIDADE E
TRANSPORTES

Soma

OBRAS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DIADEMA

PLANO DE OBRAS - EXERCÍCIO 2026

Soma

ESPORTE E LAZER

Soma

Soma

Soma

MEIO AMBIENTE E
SERVIÇOS URBANOS

EDUCAÇÃO

Soma

Soma

HABITAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

URBANO

SAÚDE

5

6

7